АДМИНИСТРАЦИЯ СТЕПНОГО СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.07.2020 № 44
п. Степной

Об утверждении программы  «Энергосбережение
и повышение энергетической эффективности
в Степном сельсовете Искитимского района
Новосибирской области на 2020-2022годы

 	 В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях решения вопросов местного значения по энергосбережению и энергетической эффективности, на основании Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации».
П О С Т А Н О В Л Я Ю
1. Утвердить программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Степном сельсовете Искитимского района Новосибирской области на 2020-2022 годы»
2. Разместить программу на сайте администрации Степного сельсовета
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Степного сельсовета
Искитимского района Новосибирской области                        Ю.В.Блинкова

              Паспорт  программы
энергосбережения и повышения энергетической эффективности
на территории муниципального образования Степного сельсовета
	Наименование Программы
	Программа энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Степного сельсовета на 2020– 2022годы

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической  эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановление Правительства РФ от 01.12.2009 № 1830 «Об утверждении плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической  эффективности»

	Дата принятия решения о разработке Программы
	Постановление Главы Степного сельсовета
«Об утверждении Программы «Энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Степного сельсовета Искитимского района Новосибирской области» от 27.07.2020  № 44

	Основной  разработчик
Программы
	Администрация Степного сельсовета Искитимского района Новосибирской области

	Цели  Программы
	Цели Программы:
 - Развитие жилищного и коммунального хозяйства  через повышение эффективности использования топлива и энергии,
- снижение платежей бюджетных организаций,
- повышение жизненного уровня населения
- улучшение платежной дисциплины при оплате коммунальных услуг с одновременным снижением размера платежей за счет сокращения расходов на энергоресурсы;

	Сроки  реализации
Программы
	 2020 - 2022годы

	Основные мероприятия
	- применение  современных  методов контроля за  потреблением энергетических ресурсов;
- ремонт теплотрассы и системы водоснабжения по мере необходимости.
-  сокращение  потерь энергетических ресурсов

	Объемы и источники
финансирования, тыс. рублей

	.
	в том числе:
(тыс. руб.)

	2020
	2021
	2022

	Всего, в том числе:

	212,2
	215
	215

	местный  бюджет

	169,5
	40
	40

	средства собственников помещений

	42,7
	175
	175

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Снижение объемов потребления энергоносителей  путем оптимизации энергопотребления.

	Механизм управления
реализацией Программы
	Общее управление реализацией Программы возлагается на Главу  Степного сельсовета.

2. Цели и  сроки реализации Программы

Эффективное функционирование жилищно-коммунального предприятия является основой повышения качества предоставляемых населению Степного сельсовета  коммунальных услуг, повышения уровня жизни населения.
Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач:
-сокращение  потерь энергетических ресурсов при их производстве, транспортировке и потреблении;
-устойчивое обеспечение населения  коммунальными услугами;
- применение  современных  методов контроля за  потреблением энергетических ресурсов;
- ремонт теплотрассы и системы водоснабжения по мере необходимости.
Механизм реализации Программы включает в себя организационные мероприятия, обеспечивающие управление процессами планирования, исполнения и контроля на всех стадиях освоения Программы, проведения мероприятий по информационному обеспечению и пропаганде энергосбережения.
Сроки реализации Программы - 2020 - 2022 годы.
3. Ожидаемые конечные результаты.
Социальная эффективность мер, предусмотренных Программой, заключается в следующем:
-  оснащение организаций приборами и системами учета и регулирования расхода энергоресурсов;
- достижение  экономии энергоресурсов создаст реальные предпосылки для стабилизации экономической ситуации в бюджетной сфере.
- повышение качества предоставляемых населению  коммунальных услуг;
- повышение уровня жизни населения  за счет снижения затрат на потребляемую энергию.
Приложение  к Программе

				Перечень мероприятий Программы
	№п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок реализации
	Ожидаемые результаты реализации мероприятий программы

	Организационные мероприятия

	Сбор и систематизация  данных месячного потребления энергоресурсов учреждениями, организациями и предприятиями
	Руководители предприятий и организаций

	Контроль за потреблением

	Сбор данных по расчетам населения и бюджетных учреждений  за теплоэнергетические и водные ресурсы
	Администрация Степного сельсовета

	Наличие информации о задолженности за энергоресурсы

	Расчет технически обоснованных норм потребления энергоресурсов населением
	МКУ «УЖХ ИР»

	Экономия энергоресурсов

	Стимулирование потребителей к экономии энергоресурсов

	Проведение информационно-разъяснительной работы по вопросам энергосбережения в бюджетных учреждениях  и с населением
	Администрация Степного сельсовета и     МКУ «УЖХ ИР»

	До 01.03.2021
	Экономия энергоресурсов

	Разработка мероприятий, направленных на улучшение платежной дисциплины при оплате коммунальных услуг
	Администрация Степного сельсовета и    МКУ «УЖХ ИР»

	До
01.02.2021
	Уменьшение величины просроченной задолженности при оплате коммунальных услуг

	Проведение энергетических обследований предприятий и организаций

	Проведение энергетических обследований в организациях,  являющихся потребителями тепловой энергии с целью выявления причин теплопотерь
	    МКУ «УЖХ ИР»

	До 15.12.2020
	Предупреждение потерь тепловой энергии

	Пересмотр договорных и расчет прогнозных нагрузок по электрической и тепловой энергии, внесение изменений в договоры с энергоснабжающими организациями
	Администрация Степного сельсовета
	До 01.01.2021
	Снижение объемов потребляемой электрической и тепловой энергии

	Мероприятия по оснащению потребителей приборами учета

	Установка приборов учета тепловой энергии:
-в многоквартирных домах

	Руководители организаций

    МКУ «УЖХ ИР»

	Контроль за количеством потребляемой тепловой энергии

	Контроль за инженерными коммуникациями, оперативная ликвидация утечек при авариях, своевременный ремонт теплоизоляции участков теплотрасс
	  МКУ «УЖХ ИР»

	постоянно
	Повышение надежности предоставления услуг, снижения потерь и затрат на производство тепловой энергии

	Эксплуатация, ремонт приборов учета
	      МКУ «УЖХ ИР»

	постоянно

	Мероприятия по снижению потерь в тепловых сетях

	Ремонт тепловых сетей
	      МКУ «УЖХ ИР»

	Повышение надежности предоставления услуг, снижения потерь и затрат на производство тепловой энергии

	Ремонт системы водоснабжения
	     МКУ «УЖХ ИР»

	Повышение надежности предоставления услуг, снижение потерь и затрат

	Снижение расхода электрической энергии

	Замена ламп накаливания на энергосберегающие в сети уличного освещения
	Администрация Степного
сельсовета
	До 31.12.2020
	Ежегодная экономия электроэнергии